47. [*Formatio « personalitatis » alumnorum*]. In hoc adeo gravi et implexo munere, Superiores, Magistri et Directores semper prae oculis habeant alumnorum institutionem, etiam ad vitam religiosam, non a sola eorum externa quantacumque diligenti opera pendere, sed a propria quoque alumni industria quae eo maior erit quo plus aetate et rerum cognitione progredietur. Non quod ei integrum sit, ut quidam temere contendunt, ingenio atque arbitrato plane suo seipsum informare,⁸ sed, sub prudenti educatorum ductu ac influxu, et divina iuvante gratia, proprias ipse latentes vires et facultates apte exercere debet, easque, sic gradatim evolutas, ad maturitatem ac perfectionem adducere.

Curent igitur educatores ut alumni indoles non comprimatur sed recte conformetur, inordinatas eius inclinationes cohibendo, bonas autem promovendo et peculiare aptitudines et dispositiones quae cum vita religiosa componi possunt ad perfectiora dirigendo; simulque ita cum iuveni agant ut, se suorum operum auctorem esse eorumque rationem sibi reddendam magis magisque sentiens atque de hominibus et de eventibus maturius in dies iudicium ferens, semetipsum prudenter moderari et libertate sapienter uti ad discat.⁹

Ipsi vero maxime inculcandum est ut, spontaneis impulsibus sub voluntatis dominio redactis, divinae humanaeque legi ultro se subiiciat atque omnia peragere assuescat iuxta dictamina rectae conscientiae, fide illumina-

tae. Tunc vero, caritate Dei et proximi motus supernaturalibusque auxiliis fretus, ad opera bona, illo se generoso animo accingat, quo in sanctimoniae culmina ascendere valeat, enixe studens ut in seipso homo in Christo Iesu perfectus quotidie formetur ac roboretur.¹⁰

Qua ratione excolta, alumni « personalitas », quam vocant, sine periculo, immo magno cum proventu in dies efflorescet, donec ipse occurrat « in virum perfectum in mensuram aetatis plenitudinis Christi », ¹¹ qui finis est ultimus christianae institutionis, maxime pro illis qui se Dominum Iesum propius secuturos esse profitentur.

NOTAE

¹ Cf. Prus X, Epist. Apost. ad Gen. Mag. O. P., d. 4 augusti 1913: *A.A.S.*, Vol. V (1913), pp. 388-389.

² Cf. Prus XI, Epist. Apost. d. 19 martii 1924 *Unigenitus Dei Filius*, ad Sup. Gen.: *A.A.S.*, Vol. XVI (1924), pp. 133-134.

³ Statuta Gen. Const. Apost. *Sedes Sapientiae* adnexa, d. 7 iulii 1956, art. 1.

⁴ Const. Apost. *Sedes Sapientiae*, d. 31 maii 1956: *A.A.S.*, Vol. XLVIII (1956), p. 358.

⁵ Cf. Statuta Gen. cit., art. 1.

⁶ Const. Apost. *Sedes Sapientiae* cit. *ibid.*, pp. 359-360.

⁷ Const. Apost. *Sedes Sapientiae* cit. *ibid.*, p. 358.

⁸ Cf. Litt. Enc. *Divini illius Magistri*, d. 31 dec. 1929: *A.A.S.*, vol. XXII (1930), p. 69; Litt. Circ. S. C. de Seminariis d. 5 iulii 1959 (Num. 541/59), p. 6.

⁹ Cf. Adhort. Apost. *Menti Nostrae*, d. 23 sept. 1950: *A.A.S.*, Vol. XLII (1950), p. 686; Alloc. PII XII ad Congr. de Statib. Perf. d. 9 dec. 1957: *A.A.S.*, Vol. L (1958), pp. 39-40.

¹⁰ Cf. *Colos.* I, 28.

¹¹ *Eph.* IV, 13.

CAPUT XVII

DE ALUMNORUM EDUCATORIBUS ET DE INSTITUTIONIS DOMIBUS

48. [*De alumnorum educatoribus accurate seligendis et praeparandis*]. Omnibus in comperto est alumnorum institutionis efficacitatem et incrementum ab educatorum idoneitate et diligentia maxime pendere. Quare, haec sit norma sancte observanda ut in Superiores, Moderatores, Magistros seu Directores spiritus et professores, optimi quique sodales totius instituti probatae virtutis, solida doctrina congruentique experientia ditati adsciscantur etiam, si opus sit, ex alia provincia, monasterio seu domo.¹

In munere autem constituti, ii ab omnibus officiis et oneribus vacare debent quae alumnorum formationem impedire vel ei nocere valeant.

49. [*De technica educatorum praeparatione*]. Technica praeparatio educatorum, qui alumnis instituendis quovis titulo praeficiuntur, etiam in institutis laicalibus tum virorum cum mulierum urget. Etenim, methodus docendi et educandi alumnos non mero sensui singulorum formatorum est relinquendus; « sed procedat oportet ex comprobatis principiis scientificis, adhibitis etiam illis artibus quae usu maxime efficaces demonstrantur novisque in dies inventis perficiuntur ».²

Propterea, haec praeparatio per speciales cursus et exercitationes etiam in scholis externis si opus fuerit adipiscenda est; et, in quantum fieri potest, magistri seu professores congruentibus titulis academicis vel aequiparatis, qui de eorum cultura sint certa documenta, ornati inveniantur, illi praesertim qui in disciplinis ecclesiasticis munus suum exercere debent.³

Insuper, in singulis institutis curandum est ut quidam habeantur sodales in scientia et arte psychologica versati; non quidem ut casus psychopaticos inter alumnos educandos forte emergentes ipsi pertractent; sed ut tempestive eos detegere queant, et si expedierit, peritis committere, normis a Sancta Sede hac in re sedule servatis.⁴

49-bis. [*Directio spiritualis commendatur*]. Pro alumnum institutione enixe commendatur directio spiritualis a saeculis iam in usu, quae praesupponit intimae conscientiae manifestationem Sacerdoti Directori libenti animo facta et intra forum internum stricte claudendam, qua ipsi lumen, monita opportuna et efficaces impulsus accipiant ad tutius et celerius progrediendum in arduis viis sanctitatis.⁵

Director autem spiritualis ut suo gravi officio vere aptus reputari possit, non solum virtutibus, regularitate sinceraque pietate praestare debet; sed insuper callere solida de viis spiritualibus scientia et de hominum indole cognitione necnon arte, experientia comprobata, discernendi spiritus atque animos ad vitam spiritualem informandi. Tantum his munitis adiumentis, quos alumnos vere idoneos reperiat vel prudenter tales esse praesumat ad optatum portum tuto conducere poterit, ceteros autem ut a proposito suo recedant tempestive et firmiter persuadere.

50. [*Directores spirituales et confessarii accurate seligendi*]. Quare, sicut de moderatoribus et magistris dictum est, ita pariter magna cum cura seligantur omnium alumnum directores spirituales atque confessarii, non solum clericalium sed aliorum quoque institutorum, sive virorum sive mulierum; quod maxime urget cum de alumnis agitur ad vitam religiosam instituendis.

51. [*De domibus institutioni alumnum destinatis*]. Ut alumnum institutio prospere succedat, variae domus hunc in finem necessariae habeantur, supellectili caeterisque subsidiis congruenter instructae.

Provideant autem competentes Superiores, etiam monasterii sui iuris, ne in formationis sedibus, plures aut pauciores sint alumni quam ut apte institui queant.

NOTAE

- ¹ Cf. Epist. Apost. cit., ibid., p. 143.
² Cf. Const. Apost. *Sedes Sapientiae*, Statuta Gen. adnexa, d. 7 iulii 1956: art. 43 § 4; art. 24 § 1; art. 30 § 2, 2°.
³ Cf. Stat. Gen. cit., art. 46 § 5.
⁴ Cf. Monitum SS. Congr. S. Officii, d. 15 iulii 1961: *A.A.S.*, Vol. LIII (1961), p. 571.
⁵ Cf. LEO XIII, Litt. *Testem benevolentiae*, d. 22 ianuarii 1899: *Acta Leonis*, Vol. XIX, pp. 11-12.

CAPUT XVIII

DE ALUMNORUM INSTITUTIONE
IN SPECIE

52. [*De institutione humanistica sociali*]. Alumni statuum perfectionis ceteris adulescentibus et iuuenibus nihil cedant, quod attinet ad congruum humanitatis cultum, veram christianamque urbanitatem et in conversando comitatem cum modestia et gravitate coniunctam: quae omnia religiosum, speciatim sacerdotem atque educatorem omnino decent et apostolum valde iuvant.¹

53. [*De institutione religiosa: quae praestare debet*]. Sed in iisdem proculdubio praestare debet religiosa institutio, quae scilicet illos ad christianam perfectionem, praeterquam per communia praecepta, per Consilia quoque Evangelica, iuxta indolem proprii instituti perducit.² Insuper, alumni addiscant instituti finem, spiritum, ministeria, ita ut illud tamquam propriam familiam diligant et vestigia Fundatoris ab Ecclesia probati prementes ab eiusdemque consiliis et exemplis inspirationem trahentes, suae vocationi melius respondeant.³

54. [*De institutione religiosa: mortificatio excolenda*]. Inter autem huius institutionis essentialia locum semper habet tum christiana mortificatio tum saecularium desideriorum in consuetudine vitae abnegatio, ambae magni aestimandae assidueque exercendae.

55. [*De institutione intellectuali: in genere*]. Alumni statuum perfectionis omnes, sive viri sive mulieres, apta intellectuali institutione donandi sunt pro cuiusvis instituti indole necnon singulorum sodalium conditione et capacitate.

Haec intellectualis institutio primum respicere debet et ipsam vitam religiosam, ita ut alumni non modo in eius disciplina exercentur, sed eiusdem principiis et rationibus, modo cuique accommodato, sedule instruantur.

Pro clericis vero specialis urget obligatio ut in omnibus disciplinis ecclesiasticis ad normam iuris rite instituantur.

Qui autem munere docendi aliove specifico ministerio funguntur, cul-

turam professionalem acquirere debent quae illos ad haec munera vel ministeria aptos atque saecularibus eadem exercentibus haud impares reddat, necessariis titulis etiam civilibus adeptis.

Neque in ceteris sodalibus penitus negligenda est cultura intellectualis et technica.

Monialibus autem impertiatur solida institutio in sacris disciplinis earum conditioni accommodata.

56. [*De institutione apostolica*]. In toto institutionis et probationis cursu ne omittant Moderatores et Magistri animos alumnorum, pro singulorum conditione et capacitate atque iuxta mentem Ecclesiae et cuiusque instituti naturam et finem, ad apostolatam allicere, quin etiam in eodem, novitiatus anno canonico excluso, moderate et vigili ductu exercere sine tamen studiorum et regularis observantiae detrimento. Haec enim apostolatu initiatio, si recte fiat, etiam ad profundiorum supernaturalem sensum acquirendum haud parum conferre potest.⁴

Eos insuper, praesertim intra annum Pastoralem, aperte praemoneant de periculis et insidiis quae in vita apostolica occurrere possunt.

Sane, haec praeparatio alumnorum imprimis ad opera propria Instituti dirigatur oportet. Nihilominus, praesertim in anno Pastoralis, extendatur, saltem sub quadam generica ratione, collata opera quatenus fieri potest cum Clero saeculari, ad varia munia sacerdotalia et curam animarum quae sacerdoti cuilibet, data occasione, contingere possunt. Tandem omnibus religiosi viris et mulieribus congruae notiones tradantur de Actione Catholica, cui ipsi secundum propriam quisque conditionem, validum auxilium afferre valent.

57. [*De sensu esthetico in alumnis excolendo*]. Toto curriculo alumni informantur ad genuinum sensum estheticum sive lectionibus sive moderato artium exercitio, speciatim ad artes sacras recte diiudicandas et pro opportunitate, modo singulis accommodato, etiam excolendas, iuxta criteria traditionalia in Ecclesia et normas a Sancta Sede datas.⁵

58. [*De institutione circa media technica communicationis socialis*]. In hodiernis mundi condicionibus amplissimus est usus mediorum communicationis socialis quae vocantur prelum, cinematographeum, radiophonia et televisio. Haec autem maximum in mentes et mores hominum influxum exercent; ideoque sicut filii tenebrarum illis cum pernicie animarum saepe utuntur, ita filii lucis ipsa tamquam aptissima apostolatus instrumenta adhibere debent.

Sodales, igitur, Statuum perfectionis, ii praesertim qui sive in docendo, sive in iuventute instituenda, sive in pastoralis ministerio occupantur, de momento et usu horum mediorum rite instruantur et opportune praeparantur ad hoc genus apostolatus, secundum propriam cuiusque conditionem, rite exercendum.

Insuper illi qui muneri docendi vacant probe intelligant, iuxta Ecclesiae iam satis amplum magisterium de his mediis communicationis socialis⁶ grave

proprii muneris officium esse iuvenes, in ephobeis et collegiis quibus praepontur, pro singulorum aetate et gradu instructionis erudiendi circa haec moderna media, praesertim circa eorum influxum in vitam religiosam et moralem hominum; quod officium adhuc gravius urget in universitatibus catholicis.

NOTAE

¹ Cf. Const. Apost. *Sedes Sapientiae*, Statuta Gen. adnexa, a. 35 § 3; a. 40 § 5.

² Cf. Statuta Gen. citata, a. 5 § 1.

³ Cf. Statuta Gen. citata, a. 37 §§ 1 et 2.

⁴ Cf. Const. Apost. *Sedes Sapientiae*, Statuta Gen. adnexa, a. 47 §§ 1 et 2.

⁵ Cf. Instruct. S. Officii d. 30 iunii 1952: *A.A.S.*, Vol. XLIV (1952), pp. 542-546.

⁶ Cf. Litt. Circ. S. C. de Rel. d. 6 augusti 1957 de usu radiophoniae et Televisionis; Litt. Encycl. *Miranda prorsus* PII XII, d. 8 sept. 1957: *A.A.S.*, Vol. XLIX (1957), p. 765; Alloc. PII XII d. 14 sept. 1956: *A.A.S.*, Vol. XLVIII (1956), p. 699; Motu Pr. *Boni Pastoris* IOANNIS XXIII d. 22 febr. 1959: *A.A.S.*, Vol. LI (1959), p. 183.

CAPUT XIX

DE ALUMNORUM INSTITUTIONIS CURSU PROPAEDEUTICO

59. [*Divisio cursus institutionis: propaedeutici et formalis*]. Institutio alumnorum statuum perfectionis duplici cursu ad effectum perducitur: quorum prior, quem *propaedeuticum* vocant, ad hoc tendit ut praeparentur candidati, pro sua quisque vocatione, ad ipsam institutionem rite instaurandam et cum fructu prosequendam; posterior autem, qui *formalis* dicitur et ab incepto novitiatu vel a prima probatione initium sumit, eo spectat ut alumni per gradus tam plene instituantur, ut apti evadant ad vitam religiosam digne ducendam et instituti opera expedite explenda.

60. [*Cursus propaedeuticus: divisio*]. Propaedeuticus cursus vero in duas periodos dispescitur, prout agatur de candidatorum ad novitiatum praeparatione remota vel proxima.

In priori periodo, quae *adspirantatus* nuncupatur,¹ adolescens generali humana et religiosa cultura, praecipue ope studiorum et congruae exercitationis virtutum ac pietatis, ita praeparatur ut vocationem suam deinde expedite prosequi valeat.

In altera cursus propaedeutici periodo, quae *postulatus* dicitur, candidati vocatio mutuo quodam tam ipsius quam Superiorum experimento statuto tempore exploratur² atque ipse ad disciplinam novitiatus rite amplectendam religiose et ascetice disponitur,³ eo fine ut ille propositum suum tuto elicere valeat dum Superiores iudicant an prudenter admitti possit.

61. [*Scholae apostolicae commendantur*]. Sacra Synodus laudat, inter

alia media, Scholas Apostolicas seu Seminaria Minora religiosa, tamquam aptas ad vocationes religiosas in institutis clericalibus augendas riteque excolendas. Ideoque, probat ut eadem instituantur, quatenus et quousque opportuna retineantur; ⁴ et dummodo rite et legitime erectae fuerint, ut vere publicae quoad omnes effectus iuridicos a Sede Apostolica agnoscuntur, non secus ac seminaria minora dioecesana. ⁵

62. [*De candidatis admittendis in scholas apostolicas*]. Ut candidati in scholas apostolicas vel similia collegia seu seminaria religiosa admittantur, firmis normis hac de re supra statutis, requiritur et sufficit ut prima germina vocationis saltem genericae praeseferant. Habitu tamen religioso vel veste talarum ne induantur, nisi peculiare rationes in determinatis locis id potius suadeant.

63. [*De scholis apostolicis non clericalibus*]. Ad instar illarum scholarum pro alumnis sacerdotio destinatis, scholae seu collegia ad vocationes religiosas laicales, etiam mulierum, augendas riteque excolendas, congrua congruis referendo opportune eriguntur.

64. [*De obligatione postulatus*]. In omnibus mulierum institutis, etiam a votis dumtaxat temporariis, candidatae antequam novitiatum vel primam eidem aequiparatam probationem incipiant, postulatum secundum disciplinam in iure receptam peragere debent ad sex saltem integros menses, non ultra aliud semestre prorogandum.

In institutis autem virorum sive clericalibus sive laicalibus, ad necessitatem et tempus postulatus canonici quod attinet standum est propriis Constitutionibus. ⁶ Sed, licet Constitutiones de postulatu sileant vel non omnibus illum imponant, Superiores nullum candidatum ad novitiatum admittant nisi sibi constet eius vocationem ex praevia quadam cum instituto satis frequenti et protracta conversatione sufficienter mutuo experimento exploratam esse ipsumque ad disciplinam novitiatu ferendam rite dispositum. Quare, his conditionibus deficientibus, candidati, etiam clerici, ad postulatum per congruum tempus adigendi sunt.

65. [*Exercitia spiritualia ingressui novitiatu praemittenda*]. Omnes, sive postulatum egerint, sive non, antequam novitiatum vel primam eidem aequiparatam probationem incipiant, exercitiis spiritualibus vacent per octo saltem integros dies; et iuxta prudens confessarii iudicium, praemittant generalem anteactae vitae confessionem. ⁷

NOTAE

¹ Cf. Statuta gen. citata, a. 6 § 2, 2°.

² Cf. Statuta gen. citata, a. 6 § 2, 1°; a. 7 § 1, 2°.

³ Cf. Statuta gen. citata, a. 6 § 2, 1°.

⁴ Cf. Statuta gen. citata, a. 21 § 1, 1°; a. 6 § 2, 2°.

⁵ Cf. Statuta gen. citata, a. 41 § 2, 1°.

⁶ Cf. can. 539 § 1 C.I.C.

⁷ Cf. can. 541 C.I.C.

CAPUT XX

DE ALUMNORUM INSTITUTIONIS
CURSU FORMALI INCHOATIVO SEU DE NOVITIATU

66. [*Divisio cursus institutionis formalis*]. Cursus formalis institutionis alumnorum triplex dignoscitur: primus seu cursus inchoativus, in novitiatu vel prima eidem aequiparata probatione peragitur, quo totius religiosae institutionis necessarium ponitur fundamentum.¹

Secundus seu cursus progressivus usque ad definitivam cooptationem et, pro diversitate institutorum, etiam ulterius progreditur, quo alumnus ad institutionem sibi consentaneam et substantialiter completam pervenit;² tertius seu cursus perfectivus, quo sodalis, etsi proprii instituti ministeriis iam addictus, ad perfectiorem solidioremque formam vitae religiosae et apostolatus adducitur.³

67. [*De candidatis in novitiatum prudenter admittendis*]. Cum vocatio divina sit totius vitae in statu perfectionis evangelicae fundamentum,⁴ ut in novitiatum vel aequiparatam primam probationem postulantes admittantur, requiruntur, praeter adaequatam praeparationem, signa verae religiosae vocationis et quidem specificae, scilicet pro determinato instituto.⁵

Omnino caveant Superiores competentes ne ullum candidatum ad novitiatum admittant nisi ipsis solide constet eum pollere integritate et sufficienti maturitate iudicii necnon physica ac psychica aptitudine ad obligationes et onera propria vitae amplectendae.

Quae omnia ab illis ad quos spectat praevis exquirenda et ponderanda sunt, haud praetermissis, prout id singulis in casibus opportunum visum fuerit, peritorum scientiae pervestigationibus.⁶

68. [*De duratione novitiatus*]. Novitiatus vel prima probatio saltem per annum integrum et continuum ad normam iuris peragi debet. Constitutiones autem alterum annum praescribere possunt, servatis normis Sanctae Sedis hac de re datis. In utroque casu, competens Superior tempus novitiatus a Constitutionibus praefinitum prorogare valet, non tamen ultra sex menses.

69. [*De specifica institutione in novitiatu*]. Toto novitiatus tempore, alumnus de sua vocatione iam conscius, ad vitam religiosam instituendus est studio Regulae et Constitutionum, piis meditationibus assiduaque prece, iis perdiscendis quae ad Evangelicorum Consiliorum professionem et virtutes pertinent, necnon opportunis exercitationibus ad vitiorum semina radicitus extirpanda, ad compescendos animi motus et ad virtutes adquirendas.⁷

Quae etiam servanda sunt, congrua congruis referendo, in institutis saecularibus ubi novitiatus seu probatio prima, diutius protrahenda, in saeculo et seorsim sub alicuius prudentis magistri ductu peragitur.

70. [*Institutio novitiatus rite accommodanda*]. Etiam novitiorum institutio, ut supra inculcatum est, hodiernis tam internis quam externis necessitatibus accommodetur. Et, dum germina vitiorum et defectus gradatim extir-

pantur, alumni virtutes et aptitudines, nedum nimia severitate depressae, sapienti Magistri cura quam maxime in bonum efflorescant et perficiantur.

NOTAE

¹ Cf. Const. Apost. *Sedes Sapientiae*, Statuta gen. adnexa: a. 6 § 1.

² Cf. Statuta gen. citata, a. 5 § 2; a. 9 § 1.

³ Cf. Statuta gen. citata, a. 9 §§ 1 et 2.

⁴ Cf. Statuta gen. citata, a. 6 § 1.

⁵ Cf. Statuta gen. citata, a. 31 § 2, 1°.

⁶ Cf. Const. Apost. *Sedes Sapientiae*, Statuta gen. adnexa, art. 33; Monitum S. Officii *Cum compertum* d. 15 iulii 1961: A.A.S., Vol. XLIII (1961), p. 571.

⁷ Cf. can. 565 § 1 C.I.C.; PIUS XI, Epist. Apost. *Unigenitus Dei Filius*, d. 19 martii 1924: A.A.S., Vol. XVI (1924), p. 142.

CAPUT XXI

DE ALUMNORUM INSTITUTIONIS CURSU FORMALI PROGRESSIVO

71. [*De alumnorum institutione post novitiatum protrahenda*]. In quovis instituto status perfectionis, institutio alumnorum post novitiatum seu primam formalem probationem, ulterius saltem per tres integros annos ita protrahenda est ut eorum vocationis exigentiis et proprii instituti indoli plane respondeat.

72. [*Ratio generalis qua institutio post novitiatum est protrahenda*]. Pro clericis, religiosa institutio pari gressu cum formatione clericali, intellectuali et apostolica procedere debet per totum studiorum ecclesiasticorum curriculum, scilicet, philosophicum, theologicum et pastorale, secundum normas a Sancta Sede datas.

Sodalium laicorum cuiuscumque classis, sive virorum sive mulierum, servatis normis Sanctae Sedis ac singulorum institutorum probatis methodis, religiosa institutio progrediatur oportet una cum congruenti formatione intellectuali et apostolica necnon technica qua eorum aptitudo ad opera instituti rite explenda perficitur.

73. [*De alumnis circa castitatem specialiter instruendis et monendis*]. Alumni, praesertim qui a prima adulescentia in scholis apostolicis vel collegiis religiosis educati fuerint, opportune et prudenter instruantur circa sacrum coelibatum, obligationes castitatis perfectae et media eam fovendi atque moneantur de periculis quibus haec virtus exponitur effugiendis et superandis.¹ Pariter de excellentia virginitatis supra matrimonium ita edoceantur ut bonum matrimonii christiani satis agnoscentes, maius bonum castitatis perfectae deliberate et libere amplectantur.

74. [*De perseverantia in vocatione et de libertate discedendi*]. Iuxta ea quae supra declarantur de obligatione vocationem divinam certo probatam

non leviter deserendi, alumni qui perfectionem christianam iam professi sunt, largitionibus divinis volenti animo cooperantes, per bona opera sategant certam suam vocationem et electionem facere, in eaque altius in dies radicari. Moderatores autem eos sedule hortentur ut semper digne ambulent vocatione qua vocati sunt, cum Deus sua gratia vocatos numquam deserat nisi ab eis prius deseratur. Attamen, ante definitivam institutio cooptationem, integra remanere debet discedendi libertas alumni qui advertit se certam vocationem ad institutum non habere.

75. [*Immediata praeparatio spiritualis ad definitivam cooptationem*]. Ad perpetuam seu definitivam cooptationem alumni immediate parentur speciali recollectione ad modum renovati novitiatus congruenti tempore protrahenda, qua sub ductu Magistri spiritus vel Instructoris seu Moderatoris, peculiaribus exercitiis assidue incumbant atque sibi accommodatas recipiant instructiones, servatis Constitutionibus et ratione institutionis proprii instituti.²

NOTAE

¹ Cf. Instruct. S. C. de Relig. d. 2 febr. 1961, ad Moderatores Supremos, p. 6, n. 8.

² Cf. Statuta gen. *Sedes Sapientiae*, art. 19; art. 39 § 1.

CAPUT XXII

DE ALUMNORUM INSTITUTIONIS CURSU FORMALI PERFECTIVO

76. [*De cursu formali perfectivo institutionis: in genere*]. Expleto cursu progressivo, alumni institutionem pro sua quisque conditione subsequentibus annis congruenti modo prosequi debent. Hisce annis ne temere existiment se, propria prudentia nisos, posse in omnibus tuto agere et multo minus ea quae iam sunt constituta reformare vel seniorum methodos aut consilia sine sua pernicie semper deserere.¹ E contra personarum prudentium monitis et auxilio freti atque propria vitae experientia aliquantulum edocti, indesinenter studeant, sub peculiari assiduaque Superiorum vigilantia et directione, suam formationem perficere, expolire et consolidare.

77. [*Specialis cura de neosacerdotibus gerenda*]. Neosacerdotes sacra ministeria exordiantur in domo regularis observantiae, sub tutela experti et prudentis moderatoris, speciatim si de ministeriis agatur quae peculiarem consuetudinem cum personis alterius sexus secumferunt.

78. [*De ultima perfectione institutionis alumnorum*]. Ad personalis sanctitatis atque apostolatus uberiores fructus adipiscendos sodales, sive viri sive mulieres, ultimam aliquam perfectivam institutionem recipiant quae sit veluti totius formationis complementum, confirmatio et authentica obsignatio.² Haec institutio quidem, ut suos plene obtineat effectus, post aliquot

annos a definitiva cooptatione et circa trigesimum aetatis annum³ et ad sex saltem menses, per modum regularis cursus peragenda est,⁴ sub competentis Magistri ductu in domo ad hoc convenienter sita et instructa.

Ubi hic cursus institui nequeat, suppleatur meliore qua fieri possit ratione, ita ut intentus finis pro viribus obtineatur.⁵

NOTAE

¹ Cf. Instruct. S. C. de Relig. d. 2 febr. 1961 ad Moderatores Supremos, p. 26, n. 46.

² Cf. PRUS XII, Alloc. ad PP. Soc. Iesu d. 17 sept. 1946: A.A.S., Vol. XXXVIII (1946), p. 383; Const. Apost. *Sedes Sapientiae*, Statuta gen. adnexa d. 7 iulii 1956, art. 9 § 2.

³ Cf. Statuta gen. citata, a. 51 § 1.

⁴ Cf. Statuta gen. citata, a. 51 § 1; a. 52.

⁵ Cf. Statuta gen. citata, a. 53 § 2, 1°.

CAPUT XXIII

DE STUDIIS IN INSTITUTIS STATUS PERFECTIONIS NORMAE GENERALES

79. [*De studiis aestimandis et promovendis in Institutis*]. Firmis iis quae de cursu propaedeutico, progressivo et perfectivo institutionis alumnorum supra statuuntur, studia magni aestimanda sunt et pro singulorum peculiari indole institutorum a Superioribus diligenter promovenda et curanda, seposito omni fallaci praetextu maioris utilitatis practicae aliave qualibet inani ratione. Altiora studia enim necessaria sunt, maxime nostris temporibus, ut sectatores perfectionis christianae, praesertim sacerdotes¹ et qui muneri educatoris vacant, multiformem amplioemque intellectualem adipiscantur culturam quae eos decet et ad apostolatam, etiam inter rudes, fructuose exercendum requiritur.

80. [*Scholae internae Institutorum status perfectionis*]. Inter media promovendi studia praecipuum locum habent scholae internae omnis gradus in singulis institutis Status perfectionis propriis alumnis instituendis destinatis, quae dummodo legitime erectae, ut vere publicae quoad omnes effectus iuridicos ab Ecclesia agnoscuntur.²

Moderatores nihil omittant ut sufficientes huiusmodi studiorum sedes convenienter instructae habeantur, in quibus Magistri seu Professores congruenti numero collocentur non solum regulari observantia et pietate conspicui, sed ad disciplinas tradendas et artem paedagogicam exercendam specialibus etiam cursibus bene praeparati.³ Pari zelo procurent alumnos ad studia serio peragenda excitare et in iisdem strenue prosequendis sustentare

et adiuuare, cauto ne illi retineantur qui studiis cum fructu vacandis impares se ostendunt.

81. [*De studiis cum fine Institutorum status perfectionis iungendis*]. Omnes praeterea, tum magistri cum discipuli, prae oculis semper habeant studia, in institutis status perfectionis, non ad intellectualem solummodo institutionem, sed ad integram et solidam sive religiosam et apostolicam, sive, in institutis clericalibus, etiam sacerdotalem formationem spectare; ideoque non ad scholarum tantummodo periculum superandum dirigenda esse, sed ad quandam quasi formam alumnorum animis imprimendam, quae numquam elabatur, et ex qua, cum usus postulabit, lumen atque robur pro sui aliorumque necessitatibus semper hauriant.

Ad quod assequendum, sit imprimis intellectualis instructio arcte cum precationis studio diuinarumque rerum contemplatione coniuncta; sit deinde plena, nulla ex praescriptis disciplinis parte praetermissa; insuper sit ita composita et cohaerens, ut disciplinae omnes in unum dumtaxat systema idque solidum et apte temperatum conspirent.⁴

82. [*De scholis superioribus et specialibus frequentandis*]. Decursu institutionis progressivae, Moderatores alumnos rite iam praeparatos et in vita spirituali solide firmatos, normis Sanctae Sedis servatis et cum debitis cautelis mittere possunt ad scholas superiores frequentandas, praesertim ut titulos academicos vel technicos, etiam civiles, consequi valeant.⁵

Curabunt insuper ut ii cum condiscipulis saecularibus comiter et prudenter agentes, vitae spiritu supernaturali imbutae exemplum verbo et opere indesinenter praebeant.

NOTAE

¹ Cf. PIUS XI, Epist. Apost. *Unigenitus Dei Filius*, d. 19 martii 1924: A.A.S., Vol. XVI (1924), pp. 136-137; PIUS XII, Const. Apost. *Sedes Sapientiae*, d. 31 maii 1956: A.A.S., Vol. XLVIII (1956), p. 361.

² Cf. Statuta gen. *Sedes Sapientiae*, a. 41 § 2, 1°.

³ Cf. Epist. Apost. *Unigenitus Dei Filius*, ibid., p. 143.

⁴ Cf. Const. Apost. *Sedes Sapientiae*, d. 31 maii 1956: A.A.S., Vol. XLVIII (1956), pp. 362-363.

⁵ Cf. Decr. S. C. Consist. d. 30 aprilis 1918: A.A.S., Vol. X (1918), p. 237.

CAPUT XXIV

DE STUDIIS ALUMNORUM CLERICORUM

I - DE STUDIORUM CURRICULO PROPAEDEUTICO HUMANISTICO SEU MEDIO

83. [*De necessitate curriculi propaedeutici humanistici seu medii*]. Ad studia ecclesiastica instauranda illi tantum admitti possunt qui studia propaedeutica humanistica iam compleverint¹ sufficientique humana cultura cal-

lere certo ostenderint.² Praeterea de rebus eruditi sint quae ad sacras disciplinas addiscendas viam sternunt.³

84. [*Studium linguae latinae specialiter promovendum*]. Sacrosancta Synodus, perspectis hodiernis rerum conditionibus et prae oculis habens bonum universale, iniungit ut studium linguae latinae, nunc passim adeo neglectum et oppugnatum, plene iterum efflorescat; ita ut lingua illa quam Ecclesia Romana veluti patrimonium inde a prisco aevo hereditavit eiusdem remaneat propria, debito honore circumdata, usu semper expedita atque ecclesiasticae omnium clericorum culturae validissimum adiumentum.

Ad hos effectus obtinendos omnino necessarium est ut in curriculo propaedeutico magistri seu professores scientia et usu linguae latinae vere periti sint qui apta methodo alumnos ad latine scribendum et loquendum efficaciter instituant.

In Ecclesia Latina nemo ad curriculum philosophicum vel theologicum admittatur nisi, facto experimento, scriptores ecclesiasticos facile legere et intelligere valeat, eodemque sermone prolatas lectiones cum fructu audire et de materia sacrarum disciplinarum convenienter scripto et ore conceptus exprimere. Quod si opus fuerit, ad hanc peritiam comparandam, congruens tempus sub ductu magistri competentis, etiam post novitiatum, impendatur, antequam quis studia ecclesiastica incipiat.⁴

85. [*Studium linguae graecae curandum*]. Neque studium linguae graecae praetermittatur ut iidem alumni iam quodammodo initientur ad textus Sacrae Scripturae et Patrum postea legendos.⁵

II - DE CURRICULO FORMALI PROGRESSIVO STUDIORUM ECCLESIASTICORUM

86. [*Ratio generalis curriculi studiorum ecclesiasticorum*]. Studia ecclesiastica omnibus alumni Sacerdotio destinatis praescripta triplici curriculo peragenda sunt: *Philosophico* nempe saltem per integrum biennium; *Theologico* saltem per integrum quadriennium⁶ et *Pastorali* per annum.

Quoad disciplinas tradendas serventur normae a S. Sede religiosis communiter impertitae necnon singulorum institutorum statuta legitime approbata.

In potioribus disciplinis tum docendis tum discendis a magistris discipulisque usus fiat linguae latinae.⁷

In disciplinis tradendis, Magistri ne proprio sensui contra communes doctorum sententias temere indulgeant, memores se Ecclesiae nomine docere eiusque doctrinam alumni erudiendis impertiri debere.⁸

87. [*Principium informativum: reverentia magisterii ecclesiastici*]. In disciplinis autem superioribus, maxime philosophicis sive theologicis, sanctissime ea omnia serventur quae a sacris canonibus et a Summis Pontificibus praescripta sunt, de debita praesertim Magisterio Ecclesiastico reverentia atque omnimoda fidelitate semper et ubique profitenda et discipulorum men-

tibus animisque instillanda, de prudentia et cautela quae semper socianda est cum diligentissima eaque maximopere commendanda peruestigatione novarum, quae progrediente aetate exsurgunt, quaestionum.⁹

88. [*Ratio generalis curriculum philosophici*]. In curriculo philosophico tradenda est philosophia sic dicta scholastica quae perennis in Ecclesia merito agnoscitur, quoad omnes suas partes et quidem secundum doctrinam et principia Divi Thomae, non omissis tamen aliis Magistris ab Ecclesia probatis; ¹⁰ servetur methodus scholastica quae plurisaeculari experientia tam efficax comprobatur ad alumnorum ingenium acute exercendum et informandum, ad conceptus etiam subtiliores distincte percipiendos, ad veritatem tuto et expedite investigandam,¹¹ necnon ad errores insidiosae latentes promptius et efficacius refellendos.

Insuper haud sufficiat antiquorum opiniones referre et quatenus necessarium, confutare. Magistri debent etiam doctrinas philosophicas hodiernas suis alumnis congruenti modo exponere, accurate ostendendo qua ratione cum catholica doctrina componi possint vel ab ea discrepent.

89. [*Ratio generalis curriculum theologicum*]. Supra dicta de curriculo philosophico, congrua congruis referendo, curriculo quoque theologico applicanda sunt, quo futuri sacerdotes integram et solidam institutionem theologicam, iuxta rationem a S. Sede praescriptam, sibi comparare debent.

In sacris disciplinis tradendis, magistri ne praepropere solliciti sint de aspectu practico institutionis impertiendae, plane scientes actionem sacerdotalem, ut recte procedat uberioresque optimos afferat fructus, imprimis solido fundamento sanae profundiorisque doctrinae fulciri oportere. De cetero, omnibus compertum est veritates fidei eo facilius fidelium captui accommodari quo penitius et clarius investigatae fuerint.

Alumni curriculum theologicum speciali cura ad studium Sacrae Scripturae applicari debent, ita ut non solum de sacrorum Librorum structura, compositione, divina inspiratione et interpretatione iuxta criteria ab Ecclesiae Magisterio proposita tuto edoceantur; sed, Patrum sententiis et ecclesiasticae traditioni firmiter adhaerentes, addiscant etiam ex sensu litterali sacrarum Litterarum solidum spiritualem cibum copiose percipere tam pro se quam in fidelium aedificationem.¹²

90. [*Ratio generalis curriculum pastoralis*]. Quamvis pastoralis alumnorum conformatio, ab ineunte studiorum curriculo inchoanda, progrediente vero aetate gradatim perficienda sit, absoluto tandem theologico curriculo, ipso sacro sacerdotio iam aucti, de rebus pastoralibus sub aspectu practico per annum diligentissime instruantur atque in iisdem sub ductu periti magistri exerceantur, etiam partes in sacro ministerio assumentes, ut sic ea quae studio didicerint aliis valeant competenter tradere.¹³